Edital nº 02/2021

Relatório preliminar das inscrições para Mobilidade Acadêmica Externa 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado das inscrições preliminares para Mobilidade Acadêmica

Externa 2021.

1. RELATÓRIO DAS INSCRIÇÕES PRELIMINARES

UNIDADE CURSO CANDIDATO
SITUAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES
MOTIVO DA NÃO
HOMOLOGAÇÃO

Alegrete
Pedagogia-
Licenciatura

CARINE AZEVEDO
RAMOS

Não-Homologada
Não atende ao item

2.3.1, letra a

Alegrete
Pedagogia-
Licenciatura

VANIZE GABRIELE
RODRIGUES

Não-Homologada
Não atende ao item

4.4.2, letras “b” e
“d”

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

ANA PAULA
MONTEIRO LAMAS

Homologada

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

DANIELA CONDE
PERES

Homologada

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

ELISÂNGELA MOTA

PIRES
Não-Homologada

Não atende ao item
4.3.3, letras “e” e “f”

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

LICIANE COUGO
MORAES

Não-Homologada
Não atende ao item
4.2.2, letras “b”, “c”,

“d” e “i”

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

LUCIANE FERREIRA
LOPES

Homologada

Bento Gonçalves
Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

ROCHELE LUANE
TREVISO

Homologada

Bento Gonçalves
Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

NEIMAR PARIZOTTO Homologado

Cachoeira do Sul Agronomia
ANA LUIZA SOUZA

MESQUITA
Não-Homologada

Não atende ao item
2.2, letra b

Cachoeira do Sul Agronomia
ANA MARIA

RODRIGUES DO
NASCIMENTO

Homologada

Cachoeira do Sul Agronomia
ANDRION RAMÃO

JORGE
Não-Homologado

Não atende ao item
4.4.2, letras “b” e

“d”

Cachoeira do Sul Agronomia
CACILDA DIAS DE

FREITAS
Homologada

Cachoeira do Sul Agronomia
VITOR DA SILVA

PINHEIRO SANTOS
Homologado

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos

CRISTIANE
APARECIDA DOS

SANTOS
Não-Homologada

Não atende ao item
2.2.1

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
FERNANDA CECHINEL

PEREIRA
Homologada

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
MARIANA RAMOS Homologada

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
MARIANE CARDOSO

DE OLIVEIRA
Homologada

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos

PAMELA SABRINA

PEDROSO
Homologada

RODRIGUES

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
RAFAEL VINICIUS

RIBEIRO
Homologado

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
RODRIGO BETTIOL

RIBEIRO
Homologado

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
TATIANE DE MORAIS

RISSI
Homologado

Cruz Alta
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
RAFAEL DE MELLO

PINHEIRO
Não-Homologado

Não atende ao item
4.4.3, letras “a” e

“g”

Encantado
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
TATIANA ZORRASKI

HEMSING
Não-Homologada

Não atende ao item
4.4.3, letra “i”

Encantado Administração
CARLOS OTÁVIO

SANGALLI
Não-Homologado

Não atende ao item
4.4.3, letra “i”

Encantado Administração
CLEYLDIR FAVERO

SCHULZ
Não-Homologado

Não atende ao item
4.4.1, letras “a” a

“g”

Erechim Administração
FERNANDA

TEREZINHA HÖFLE
KUNZLER

Homologada

Erechim Administração
GRACE ANNE VELOSO

DE MEDEIROS
Não-Homologada

Não atende ao item
4.4.2, letras “d” e

“g”

Erechim Administração
GUILHERME AUGUSTO

SANTIN
Homologado

Erechim Administração
JOCELAINE CORREIA

DA SILVA
Não-Homologada

Não atende ao item
4.4.2, letras “e”

Frederico
Westphalen

Administração Pública
ANA CARLA DA SILVA

KUVIATOS
Homologada

Frederico
Westphalen

Administração Pública
CLEITON ROBERTO

KRENCHINSKI
Homologado

Frederico
Westphalen

Administração Pública
JULIANA MOURA LUIZ

DOS SANTOS
Não-Homologada

Não atendeu ao
item 4.4.2, letra “c”

Frederico
Westphalen

Administração Pública NATÁLIA COMIN Homologada

Guaíba
Engenharia de
Computação

BRUNO MIRANDA DE
OLIVEIRA

Homologado

Guaíba
Engenharia de
Computação

CLAUDIO LOPES DE
ALMEIDA

Homologado

Guaíba
Engenharia de
Computação

FILIPE DOS REIS
SANTOS

Não-Homologado
Não atendeu ao

item 4.2

Guaíba
Engenharia de
Computação

JONATHAN JURACY
CARNEIRO DA SILVA

1° Suplente

Guaíba
Engenharia de
Computação

LUCAS CABRAL DA
SILVEIRA SANCHES

Homologado

Guaíba
Engenharia de
Computação

MARILENE BRAZ SILVA Homologada

Guaíba
Engenharia de
Computação

TIAGO BENEDETTI
WANG

Não-Homologado
Não atendeu ao

item 2.1.1

Litoral Norte Pedagogia
JULIANO RAMOS

BALBUENO
Homologado

Litoral Norte Pedagogia
LAÍSA PEREIRA DA

SILVA
Homologada

Litoral Norte Pedagogia
NATALIA DA SILVA

DUTRA
Não-Homologada

Não atendeu ao
item 4.4.2, letras

“d”, “e” e “i”

Litoral Norte Pedagogia
YASMIN NUGT SOUSA

PEREIRA
Não-Homologada

Não atendeu ao
item 4.4.2, letras

“b”, “d” e “e”

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

ANDRÉ LUIS SILVEIRA
AVILA

Não-Homologado
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “b”

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

DANIELLY SILVEIRA

DE SOUZA

Não-Homologada
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “b”

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

GILBERTO

BAVARESCO

Não-Homologado
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “a”

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

JULIANA SILVA

ALVES

Não-Homologada
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “b”

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

MARCIELLI LUCENA

BIERHALS

Homologada

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

MATHEUS LEIPNITZ

STANGE

Não-Homologado

O candidato
ingressou por
Mobilidade Externa
em 2020, não
podendo utilizar do
mesmo instrumento
para ingresso
novamente, conforme
Resolução CONEPE
N° 03/2013.

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

MICHELLE
NEUMANN

Não-Homologada
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “b”

Porto Alegre
Administração de

Sistemas e Serviços
de Saúde

SILVANA DA CUNHA

SOARES

Homologada

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

JOSE ANTONIO DIAS
CACCIATORE

Não-Homologado
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “a”

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

LUIS AUGUSTO DA
SILVA PANTOJA

Não-Homologado
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “b”

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

MARILIA BENITES
HENRIQUE

Não-Homologada
Não atendeu ao

item 2.3.1, letra “b”

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

NAYANE NARA
FERNANDES MOLARI

Homologada

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

PAULO RENATO
SANTOS DOS SANTOS

Homologado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
PIETRA MORAES

BORGES
Homologada

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
MARCOS CAETANO DE

ALMEIDA ROCHA
Homologado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
OSVALDO DAMAZIO

DA SILVA NETO
Homologado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
VINÍCIUS BANDEIRA

MARCHIORI
Homologado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
RAFAEL PEREIRA

GONÇALVES
Homologado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
LUANA ROCHA DA

SILVA
Não-Homologada Não atendeu ao

item 2.1.1

Porto Alegre
Engenharia de

Energia

ANDERSON JOAN

ROHERS
Não-Homologado Não atendeu ao

item 2.2, letra b

Porto Alegre
Engenharia de

Energia

ALESSANDRO
CORDEIRO MATOS

LUCIOW
Não-Homologado

Não atendeu aos
itens 2.2, letra b;
item 4.4.2, letras

“d” e “e”

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
RAQUEL DAL MAGRO

DOMINGUES
Não-Homologada

Não atendeu ao
item 2.3.1

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
FÁBIO OLIVEIRA DA

LUZ
Não-Homologado

Não atendeu ao
item 2.3.1

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
GEDEAN ANTUNES

POSSAMA
Não-Homologado

Não atendeu ao
item 2.3.1

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 FABIOLA DA COSTA

PASTRO
Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 DEBORA GERMANN

DOS SANTOS
Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 DENISE DOS SANTOS

BARBOSA
Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 FERNANDA BARROS

DE SOUZA
Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 MARIE FRANCE

DORNELES
BECKHAUSER

Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

DANIELE SOUZA
SANTOS

Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 MARCUS VINÍCIUS

WEBER KNEIP
Homologado

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 INGRID WOITEZAK

OLIVEIRA
Homologada

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de
Língua Portuguesa

 ELIANA CONSTANÇA
DA ROCHA IGNACIO

Não-Homologada

O candidato
ingressou por
Mobilidade Externa
em 2017, não
podendo utilizar do
mesmo instrumento
para ingresso
novamente, conforme
Resolução CONEPE
N° 03/2013.

Sananduva
Agronomia-
Bacharelado

IGOR MIOLA Homologado

Santa Cruz do Sul
Bacharelado em

Agroecologia

ANDIARA SOUTO DE

FARIAS
Homologada

Santa Cruz do Sul
Bacharelado em

Agroecologia
JESSICA FOESE Não-Homologada

Não atendeu ao
item 4.4.1, letras

“e”, “g”

Santa Cruz do Sul
Bacharelado em

Agroecologia
RODRIGO MAIA REGIS Não-Homologado

Não atendeu ao
item 4.4.3, letras

“b”, “f”

Santa Cruz do Sul
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

MARJORYE DA
SILVEIRA SILVA

Homologada

Santa Cruz do Sul
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

MATHEUS WINK Não-Homologado
Não atendeu ao

item 4.4.3, letras “f”
e “i”

Santana do
Livramento

Agronomia RAFAELA POSSAMAI Não-Homologada
Não atendeu ao
item 4.4.2, letras

“c”, “d”, “i”

São Borja
Bacharelado Gestão

Ambiental
EVANDRO BELMONTE

DE SOUZA
Não-Homologado

Não atendeu ao
item 2.1.1

São Francisco de
Paula

Bacharelado Gestão
Ambiental

GISELI MARTINS DE
SOUZA

Não-Homologada
Não atendeu aos

itens 2.1.1 e 4.4.1,
letras “d”, “e”

São Francisco de
Paula

Bacharelado Gestão
Ambiental

ROSANA ALESSANDRA
VARGAS

Homologada

São Francisco de
Paula

Bacharelado Gestão
Ambiental

ROSANA KIRSCH Homologada

São Francisco de
Paula

Bacharelado Gestão
Ambiental

SAMANTA MIRANDA
WELTER

Não-Homologada
Não atendeu aos

itens 2.1.1 e 4.4.1,
letras “d”

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

DANYELLA BACKES Não-Homologada
Não atendeu ao
item 4.4.2, letras

“d”

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

GILMARA DE MORAES
REIS

Não-Homologada
Não atendeu ao
item 4.4.2, letras

“b”, “d”, “e”, “i”

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

LANA MARTIÉLI
SCHRÖER

Homologada

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

LARIANE DOS SANTOS
VARELA

Homologada

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

LENISE SOARES DOS
SANTOS

Não-Homologada
Não atendeu ao

item 4.4.1, letra “d”

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

NUBIANA SALAZAR Homologada

São Francisco de
Paula

Pedagogia-
Licenciatura

TATIANE DE LIMA
FERREIRA

Não-Homologada
Não atendeu ao
item 4.4.1, letras
“c”, “d”, “e”, “g”

São Luiz Gonzaga Agronomia ALAN VOGT Homologado

São Luiz Gonzaga Agronomia
ARTUR ANTUNES

NICOLA
Não-Homologado

Não atendeu ao
item 4.4.2, letras
“c”, “d’, “e”, “h”, “i”

São Luiz Gonzaga Agronomia DINI URACH CRESTAN Homologado

São Luiz Gonzaga Agronomia
DOUGLAS DOS
SANTOS DIAS

Homologado

São Luiz Gonzaga Agronomia
FELICIANO ORTIZ

MATOS
Não-Homologado

Não atendeu ao
item 4.4.3, letra “f”

São Luiz Gonzaga Agronomia
HENRIQUE DA SILVA

CADORE
Homologado

São Luiz Gonzaga Agronomia
KLEBER MELLO DE

OLIVEIRA
Homologado

São Luiz Gonzaga Agronomia ODAIR DIEL ROHR Não-Homologado
Não atendeu ao

item 4.4.2, letra “a”

São Luiz Gonzaga Pedagogia

VANESSA MÜLLER
VARGAS

Não-Homologada
Não atendeu ao
item 4.4.3, letras

“a”, “b”, “c”, “f”

São Luiz Gonzaga Pedagogia
VINÍCIUS MARQUES

BORSATTO
Homologado

Tapes
Bacharelado Em
Gestão Ambiental

CLODOVAL SOUZA DA
SILVA

Não-Homologado
Não atendeu ao
item 4.4.3, letras
“a”, “b”, “c”, “f”, “i”

Tapes Administração
MATEUS MENEZES

STRACEIONE
Homologado

Três Passos Agronomia
LEONARDO AUGUSTO

NEKEL
Homologado

Três Passos Agronomia
LUCAS MATIAS

NETHER
Não-Homologado

Não atendeu ao
item 4.4.2, letras

“b”, “d”, “e”, “i”

Três Passos Agronomia
MARCO ANTONIO DE

MORAIS
Homologado

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO REFERENTE

A NÃO-HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO:

2.1 - O pedido de reconsideração referente a não-homologação do pedido de inscrição deverá ser realizado

via e-mail para as Secretarias das Unidades onde os candidatos pretendem ingressar, nos dias
30/11/2021 a 01/12/2021, conforme Edital de Mobilidade Acadêmica Externa 2021. Os endereços de e-

mail de cada secretaria das Unidades estão disponíveis no Anexo I a este Edital.

2.2 - A análise da reconsideração será realizada pelos respectivos Colegiados de Curso no dia 02 até 03 de

dezembro de 2021, conforme Edital de Mobilidade Acadêmica Externa 2021. É vedado ao candidato
anexar documentos faltantes, no e-mail, dentre os citados nos itens 4.4.1, 4.4.2 e 4.4.3 do

Edital de Mobilidade Acadêmica Externa 2021 durante o período de reconsideração referente a
não-homologação do pedido de inscrição.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2021.

Rochele da Silva Santaiana
Pró-Reitora de Ensino

ANEXO I – ENDEREÇO E CONTATO DAS UNIDADES

UNIDADES DE ENSINO E-MAIL DE CONTATO

Alegrete unidade-alegrete@uergs.edu.br

Alto da Serra do Botucaraí/Soledade unidade-soledade@uergs.edu.br

Bagé unidade-bage@uergs.edu.br

Bento Gonçalves unidade-bgoncalves@uergs.edu.br

Cachoeira do Sul unidade-cachoeira@uergs.edu.br

Caxias do Sul unidade-caxias@uergs.edu.br

Cruz Alta unidade-cruzalta@uergs.edu.br

Encantado unidade-encantado@uergs.edu.br

Erechim unidade-erechim@uergs.edu.br

Frederico Westphalen unidade-fwestphalen@uergs.edu.br

Guaíba unidade-guaiba@uergs.edu.br

Litoral Norte/Osório unidade-litoralnorte@uergs.edu.br

Montenegro unidade-montenegro@uergs.edu.br

Porto Alegre – Campus Central

(Unidade)
unidade-palegre@uergs.edu.br

Sananduva unidade-sananduva@uergs.edu.br

Santa Cruz do Sul unidade-santacruz@uergs.edu.br

São Borja unidade-borja@uergs.edu.br

São Francisco de Paula unidade-sfpaula@uergs.edu.br

São Luiz Gonzaga unidade-slgonzaga@uergs.edu.br

Tapes unidade-tapes@uergs.edu.br

Três Passos unidade-trespassos@uergs.edu.br

mailto:unidade-soledade@uergs.edu.br
mailto:unidade-bage@uergs.edu.br
mailto:unidade-bgoncalves@uergs.edu.br
mailto:unidade-cachoeira@uergs.edu.br
mailto:unidade-caxias@uergs.edu.br
mailto:unidade-cruzalta@uergs.edu.br
mailto:unidade-encantado@uergs.edu.br
mailto:unidade-erechim@uergs.edu.br
mailto:unidade-fwestphalen@uergs.edu.br
mailto:unidade-guaiba@uergs.edu.br
mailto:unidade-litoralnorte@uergs.edu.br
mailto:unidade-montenegro@uergs.edu.br
mailto:unidade-palegre@uergs.edu.br
mailto:unidade-sananduva@uergs.edu.br
mailto:unidade-santacruz@uergs.edu.br
mailto:unidade-borja@uergs.edu.br
mailto:unidade-sfpaula@uergs.edu.br
mailto:unidade-slgonzaga@uergs.edu.br
mailto:unidade-tapes@uergs.edu.br
mailto:unidade-trespassos@uergs.edu.br